N. 5, pag. 11, lin. 10. Loco: « ... non ut sibi solis vivant animae christianae... », dicatur: « ... ut Deo vivant animae christiana (cf. Rom. 6, 10; 14, 8; 2 Car. 5, 15; Gal. 2, 19), atque ut, vocatione... ». *Ratio:* formula negativa textus non placet: evidens est enim quod « tale studium », prout praecedenter describitur, non potest eo tendere ut animae sibi solis vivant. Insuper haec formula negativa inducere posset aversionem quamdam erga veram vitam interiorem. Hodie multi baud sine ratione dolent quia sacerdotes non satis de ipso Deo loquuntur vel eos ad Deum adducunt!

N. 5, pag. 11, Jnn. 14-15, addatur: « ... quid tes exigat, quae sit voluntas Dei, una cum fidelibus laicis, "mundo corde" (cf. Mt. 5, 8) ac "omni sapientia et intellectu spiritali" (Col. 1, 9) perspiciant ». *Ratio:* non qualiscumque analysis return et eventuum dignoscere facit quae sit voluntas Dei: inquisitio procedere debet non ex voluntate vel prudentia « carnis », sed ex corde puro adiuvante gratia Spiritus Sancti. Valde opportunum mihi videtur hoc in mentem revocare.

N. 5, pag. 11, linn. .32-35, addatur: « Quae celebratio, ut sincera et plena sit, ad perfectum Dei amorem et contemplationem ducere, atque tam in varia... prodire debet ». *Ratio:* celebratio liturgica ptimo ad Deum contemplandum et amandum ducere debet et deinde ad actionem missionalem et diversa opera.

Hie rursus notari potest illa ptaevalens «orientatio» sodalis et communaria quae in hoc n. 5 invenitur.

N. 7, pag. 13, linn. 27-28: «... ac habendi sunt veluti consilium et curia seu senatus Ecclesiae...». Quaeto utrum hoc possit did de omnibus presbyteris dioecesos?

N. 7, pag. 14, linn. 7-8. Loco: «... quae ptesbyteris per sacramentum Ordinis confettur...», dicatur: «... ad quam per sacramentum Ordinis ptesbyteri apti fiunt...». Vel, modo simplidori: «... quae presbyters confertur...». *Ratio:* non potest did, proprie loquendo, quod pet solam ordinationem haec partidpatio missionis episcopalnis confertur. Requititur etiam collatio alicuius iurisdictionis, ad quam redpiendam ordinatio ptesbyteros tedit aptos, vel saltem licentiam Eucharistiam celebrandi.

N. 8, pag. 15, linn. 30-35. Loco: «Sicut episcopi pet consecrationem in ordine seu collegio episcopali et ptoprie apostolico, ita presbyteri pet ordinationem in ordine ptesbyteratus, qui ab ordine episcorum essentialiter dependet, constituantur», dicatur: «Sicut episcopi in ordine seu collegio episcopali, vi sacramentalis consecrationis et hietarchica communione cum collegii capite atque membris, constituuntur, ita presbyteri in ordine ptesbyteratus, qui ab ordine episcorum essentialiter dependet, vi sactamentalis ordinationis et legitima missione, incorpotantur». *Ratio:* emendatio eo spectat ut doctrina sit conformis doctina constitutionis condiliaris *de Ecclesia*, cap. III, n. 22.

Supptessi vetba «et proprie apostolico», nam, etsi corpus episcorum apostolicum did possit, utpote collegio apostolorum succedens, tamen non potest did, uti videtur, «ptoprie apostolicum». Corpus enim ptoprie apostolicum est ipsum collegium apostolorum.

N. 8, pag. 16, linn. 17-18. Mihi non videtur verum quod ministerium sacerdotum in scholis est «magis indirectum vel extraordinarium». Illi qui docent religionem vel theologiam non excent, ut patet, ministerium indirectum. Illi vero qui docent sidentias ptofanas in scholis et lycaeis etc. educationem christianam iuvenum ptosequentur, quod pertinet etiam directe ad ministerium sacerdotiale.

N. 8, pag. 16, linn. 27-31, addatur: «Iuvenes sua vice eos qui ante ipsos in agro Patrisfamilias per annos labotaverunt venetatione debita prosequantut, experientiam et vittutem eorum magni facete sdant, libenter eos audiant, ac cum eis collaborent». *Ratio:* oppotnum est in rnenrem revocare etiam officium venerationis («tespect»), qua iuvenes sacerdotes suos maiores prosequi debent.

N. 11, pag. 21, Hn. 1. Loco: «idoneos iudicaverint», dicatur «vocatos iudicaverint». *Ratio:* quia veta vocatio complectitur duplex essestiale elementum (cf. Prus XII, Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, II): divinum, i. e. gratia Dei mōvens et adiuvans, quod dignosdtur in recta intentione voluntatis in subiecto idoneo -- et ecclesiasticum, sdi. legitima vocatio ab episcopo.

Unde, dicendo «idoneos iudicaverint», ptaetetmittitur elementum prindpale, sdi. tecta intentio iuvenis qua gratia mavens Dei dignosdtur et qua de:fi.dente idoneitas non suffidt. Sed dicendo «vocatos iudicaverint», omnia elementa comprehenduntur quae ceterum infra, linn. 12-13, recte enumetantur.

N. 14, pag. 24, linn. 38-41: in lin. 39, fomula «agenda autem ad actum contemplationem addudt» vix intelligitur. Potest enim significare: vel: agendo sacerdos contemplationem suam ad effectum addudt. Hoc quidem verum est, quia

sacerdos curam animarum habens ex contemplatione sua agere debet. Sed hoc iam dicitur in inciso praecedente: « contemplando intimam vim invenit actionis ».

Insuper formula textus non placet, quia posset intelligi ac si generaliter contemplatio (etiam apud monachos) absque actione esset manca, deficiens ab actu.

Vel: agendo sacerdos ipse ad actum contemplationis adducitur, quia actio ex caritate et contemplatione procedens rursus ipsum ad orationem et contemplationem provocat.

Tune clarius dici posset: « agendo ad contemplationem (vel: ad actum contemplationis) rursus provocatur ».